
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 31Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

CONTRATO
.

Contrato: 029/2015.
Pregão Eletrônico nº 006/2015/SEFA.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de camas 
e colchões.
Valor Total : R$ 49.654,75
Data da Assinatura: 27/05/2015.
Vigência: 27/05/2015 a 31/12/2015.
Orçamento: 170101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recursos: 0176
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 
02.386.257/0001-59
Endereço: Av. Dalva, nº 598 C, Bairro Marambia, CEP: 66.615-
850 Belém/Pará.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 834143

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
A SEFA, por meio de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: Sistema de Registro de Preços-SRP, para a aquisição 
futura e eventual de Material de Consumo (expediente; higiene e 
limpeza; cozinha; elétrico; hidráulico; pneus; acondicionamento 
e embalagem; cívico e esportivo; informática), conf. Anexos do 
Edital.
DATA DA ABERTURA: 16/06/2015. HORA: 09:00 h (horário de 
Brasília-DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 - SEFA - Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 16/06/2015 (hora 
de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 28 de maio de 2015.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo 834140

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONVITE N° 001/2015/SEFA - REPETIÇÃO
Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA, designada pela PORTARIA Nº 700/2015-DAD-SEFA, torna 
público aos interessados, que o Certame Licitatório CONVITE 
Nº 001/2015/SEFA-REPETIÇÃO, cujo objeto é contratação de 
empresa na execução dos serviços referentes à Recuperação 
Estrutural de concreto armado, dos pilares, vigas e laje do fundo 
da caixa d’água, localizado  no pavimento cobertura do Órgão 
Central situado na Av. Visconde de Souza Franco nº 110, foi 
declarada “DESERTA”. As razões que motivaram a decisão, foi 
que não houve o comparecimento de nenhum interessado no 
presente certame.
Belém - Pará, 28 de maio de 2015.
Aquiles Nunes Matos Guerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 834273

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  883 DE 25 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00011/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730011124-9.
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a EDUARDO CAMPOS 
IKETANI,Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na DTI, 
com o objetivo de PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS NA ENAP - BRASILIA, no período de 21.06.2015 a 
26.06.2015, no trecho Belem / Brasilia / Belem.
PORTARIA  884 DE 25 de maio de 2015

Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730010873-6.
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a PAULO TAKASHI 
SAWAKI FILHO, Coordenador Fazendario, lotado(a) na DTI, 
com o objetivo de PARTICIPAR DO CURSO ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS ORGANIZADO PELA ENAP, no período de 21.06.2015 
a 26.06.2015, no trecho Belém-Brasília-Belém.
PORTARIA  878 DE 25 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00008/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000977-4.
AUTORIZAR o pagamento de -1 e 1/2 diárias a HUMBERTO 
CARLOS DA COSTA BARROS,Coordenador Fazendario, lotado(a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de 
VISITA A LOCALIDADE DE ANTONIO LEMOS - DIVISA DE BREVES 
E MELGAÇO, FUTURAS INSTALAÇÕES DE UNIDADE INTEGRADA., 
no período de 27.05.2015 a 27.05.2015, no trecho Belém / 
Breves/ Melgaço/Breves/Belém.
PORTARIA  882 DE 25 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - JULGADORIA, protocolado sob o n.º 
2015/272015730000513-0.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a LUZIA DO 
SOCORRO NOGUEIRA BARROS, Conselheiro, lotado(a) na JULG., 
com o objetivo de APRIMORAMENTO DOS CONHECIMENTOS 
JURÍDICOS E TRIBUTÁRIOS., no período de 24.06.2015 a 
28.06.2015, no trecho Belém / Porto Alegre / Belém.
PORTARIA  881 DE 25 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE de 
20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização Itinerante 
nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem n.º 00003/2015-
TARF, protocolado sob o n.º 2015/282015730000152-9.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a LUIZA HELENA 
MELO DE MENDONCA,I Vice Pres.Trib.Adm.R.Fazendarios, 
lotado(a) na TARF, com o objetivo de PARTICIPAR DO XIV 
CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO TRIBUTÁRIO, no período 
de 24.06.2015 a 28.06.2015, no trecho Belém / Porto Alegre / 
Belém.

Protocolo 834195

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém 
DESENQUADRAMENTO - SIMPLES NACIONAL

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
Comunicamos a V.S.a do DESENQUADRAMENTO do SIMEI 
efetuado de Ofi cio por esta Secretaria de Estado de Fazenda , 
com base no Parágrafo 8º do Artigo 18-A da Lei Complementar 
Federal 123/2006 , haja vista que foi verifi cada movimentação 
fi nanceira acima ao permitido ao MEI , conforme por disposto 
nos incisos 3º e 4º do Parágrafo 7º do Artigo 18-A da Lei 
Complementar Federal 123/2006 e alterações apuradas através 
de Notas Fiscais Eletrônicas em favor desta empresa no ano 
calendário de 2014 e que constam em nossos sistemas .
Por ter excedido o limite do MEI em mais de 20 % , os efeitos do 
desenquadramento terão inicio retroativamente a 01/01/2014 
ou ao inicio de atividade no caso de ter iniciado atividades nesse 
ano .
Informamos ainda que o empresário individual desenquadrado 
da sistemática de recolhimento prevista no Caput do Artigo 18-A 
da Lei Complementar Federal 123/2006 passará a recolher os 
tributos devidos pela regra geral do Simples Nacional a partir 
da data de inicio dos efeitos do DESENQUADRAMENTO , de 
acordo com o Parágrafo 9º do referido Artigo , fi cando obrigado 
as demais Obrigações Acessórias previstas na referida Lei e no 
Artigo 57 da Resolução C.G.S.N. 94/2011 . 
Razão Social         : Francinei  Freitas  Mota
Inscrição Estadual : 15.337.385-7
Protocolo             : 25.2015.73.000.0819-0

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 834103

EDITAL  -  CERAT  SANTARÉM  -  PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 04.2014.48.000.0300-8 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 04.2015.92.000.0045-4 , fi cando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .

Frederico  Inacio Rocha e Silva
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  E.  Rodrigues  Araujo  Agronegocios     
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.371.249-0

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 834104

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, , no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa F M S DE OLIVEIRA COMERCIAL EPP, Insc. Est. Nº 
15.228417-6, nome de fantasia MEIO A MEIO ENTRONCAMENTO 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 
e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os  Arts. 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 02/2010  ATÉ  
01/2015, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E 
ORDEM DE SERVIÇO nº 012015820000233-4, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: ELIEZER PINHEIRO FILHO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:”
� LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
� LIVRO DE REGISTRO DE INVENTARIO
� DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA PESSOA 
JURIDICA
� BALANÇO PATRIMONIAL.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil  Bittencourt nº  2566, - Bairro -São Braz - entre  Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco - Belém-  Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no  Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

Protocolo 834266

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º201501000633 de 28/05/2015 - Proc n.º 
042015730003023/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edimar Carneiro Pinto da Silva - CPF: 120.311.782-
53
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 , NOVO, FLEX 4P  Tipo: Pas/
Automóvel 
Portaria n.º201501000635 de 28/05/2015 - Proc n.º 
022015730001766/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Fagner Raimundo Souza Lopes - CPF: 001.231.172-
32
Marca: VW/FOX 1.6 CONFORTLINE,  Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201501000637 de 28/05/2015 - Proc n.º 
002015730012483/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jacob Bezerra Rodrigues - CPF: 118.726.402-49
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 2.0, FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 834179

Portaria n.º201504003207, de 28/05/2015 - Proc n.º 
2015730012458/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Isac da Silva Komiscky - CPF: 072.588.602-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P09B235640
Portaria n.º201504003209, de 28/05/2015 - Proc n.º 
2015730012300/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Francisco de Assis Souza da Silva - CPF: 
352.044.942-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3117181


